Pregão Presencial Pagina 1 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 222/2010

2
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Final
Posição da Sessão

 23/08/2010 - 08:24
Data e Hora de Encerramento da Sessão

 - : Menor Preço por Lote
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Assistência Social
Órgão interessado

39426285/2009
Processo

Aquisição de material Pedagógico (bambolê, baralho, dominó, jogos, dentre outros) para serem
utilizados no CREAS Campinas, CREAS Centro Sul e Outros, conforme condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. A presente licitação teve sua fase de lances no dia
19/08/2010 às 09h30min, dia este em que a empresa VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E
RECREATIVOS LTDA., sagrou-se vencedora dos Lotes 03 e 12. No momento do julgamento de sua habilitação,
constatou-se que a mesma não apresentou a Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), por meio
da Certidão Negativa de Débito (CND), expedida pelo INSS, exigida no subitem 8.2.3., apresentando, contudo,
documentos que comprovaram a tentativa de emissão do mesmo. Assim, tendo em vista sua prerrogativa de
microempresa, a Pregoeira, nos termos do subitem 8.2.7.1 do Instrumento Convocatório, concedeu a licitante o
prazo de 02 (dois) dias úteis, para regularização da pendência. Aos 23 dias do mês de agosto de 2010, a empresa
em epígrafe apresentou o documento solicitado em tempo hábil.

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 01 (Alinhavos, aniversariantes do mês, árvore pedagógica).101 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$810,00VARIAS(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$813,00CARLÚ/SIMQUE

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 02 (Bambolê colorido e baralho Pingo no I).102 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$1.080,00SILMER/SIMQUE(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1.145,04INPALST/SIMQUE

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 03 (Blocos coloridos em madeira e blocos de Construção e
Urbanismo em madeira).

103 Lote HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance
VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA

12.094.408/0001-59 Verbal HabilitadoR$614,00CIABRINK(M)

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Verbal  R$615,00JOTTY(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 04 (Boneca, bonecos e outros).104 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$1.300,00VARIAS(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 05 (Discriminação auditiva - Em MDF).105 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Verbal HabilitadoR$1.530,00SIMQUE(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1.530,68SIMQUE

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
LOTE 06 (Jogo dominó).106 Lote HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance
PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$1.005,00ED FUNDAMENTAL(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1.008,00CIARINK/CARLÚ

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS12.094.408/0001-59 Verbal  R$1.324,40CARLU(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 07 (Esquema corporal feito de EVA com 22 Peças para encaixar).107 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$155,00CARLÚ(M)

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS12.094.408/0001-59 Verbal  R$178,80CARLU(M)

Pregão Presencial Pagina 2 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 08 (Fantoches da família branca e fantoches de animais).108 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Negociado HabilitadoR$556,00CARLÚ/SIMQUE

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Verbal  R$832,00ED FUND(M)

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA

12.094.408/0001-59 Verbal  R$901,60CIABRINK(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 09 (Jogos diversos).109 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Negociado HabilitadoR$17.550,00VARIAS(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$26.261,11VARIAS

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 10 (Mapa Brasil e Mapa Mundi Político).110 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Negociado HabilitadoR$820,00MULTIMAPAS

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS12.094.408/0001-59 Verbal  R$1.196,00GEOMAPAS(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 11 (Mico de palavras EVA, mosaico em MDF e palavras cruzadas).111 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Negociado HabilitadoR$500,00SMD/CARLÚ

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 12 (Peteca tamanho médio e pula corda em sisal).112 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA

12.094.408/0001-59 Verbal HabilitadoR$1.949,50PLUMA/CARLU(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1.950,00PEQUITA/CARLÚ

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

LOTE 13 (Tabuleiro em madeira/MDF).113 Lote HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal HabilitadoR$813,12CARLÚ

PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA97.368.161/0001-74 Verbal  R$1.372,00CARLÚ(M)

VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA

12.094.408/0001-59 Verbal  R$7.532,00XALINGO(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 222/2010

Item nº: 10872Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado VARIASMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 810,00 R$ 810,00

Item nº: 10873Codigo do Item:02
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado SILMER/SIMQUEMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.080,00 R$ 1.080,00

Item nº: 10874Codigo do Item:03
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado CIABRINKMarca:

Aceito para: VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 614,00 R$ 614,00

Item nº: 10875Codigo do Item:04
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado VARIASMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.300,00 R$ 1.300,00

Item nº: 10876Codigo do Item:05
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado SIMQUEMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.530,00 R$ 1.530,00

Item nº: 10877Codigo do Item:06
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado ED FUNDAMENTALMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.005,00 R$ 1.005,00

Item nº: 10878Codigo do Item:07

Pregão Presencial Pagina 3 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado CARLÚMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 155,00 R$ 155,00

Item nº: 10879Codigo do Item:08
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado CARLÚ/SIMQUEMarca:

Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 556,00 R$ 556,00

Item nº: 10880Codigo do Item:09
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado VARIASMarca:

Aceito para: PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 17.550,00 R$ 17.550,00

Item nº: 10881Codigo do Item:10
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado MULTIMAPASMarca:

Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 820,00 R$ 820,00

Item nº: 10882Codigo do Item:11
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado SMD/CARLÚMarca:

Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 500,00 R$ 500,00

Item nº: 10883Codigo do Item:12
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado PLUMA/CARLUMarca:

Aceito para: VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.949,50 R$ 1.949,50

Item nº: 10884Codigo do Item:13
Quantidade: 1 Unidade: Lote
Situação: Habilitado CARLÚMarca:

Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 813,12 R$ 813,12

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 222/2010

05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

08 Lote R$556,00R$556,00LOTE 08 (Fantoches da família branca e
fantoches de animais).

1 CARLÚ/SIMQUE

10 Lote R$820,00R$820,00LOTE 10 (Mapa Brasil e Mapa Mundi Político).1 MULTIMAPAS

11 Lote R$500,00R$500,00LOTE 11 (Mico de palavras EVA, mosaico em
MDF e palavras cruzadas).

1 SMD/CARLÚ

13 Lote R$813,12R$813,12LOTE 13 (Tabuleiro em madeira/MDF).1 CARLÚ

Total da Empresa: R$ 2.689,12Quantidade de Itens: 4

12.094.408/0001-59 - VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Lote R$614,00R$614,00LOTE 03 (Blocos coloridos em madeira e
blocos de Construção e Urbanismo em
madeira).

1 CIABRINK

12 Lote R$1.949,50R$1.949,50LOTE 12 (Peteca tamanho médio e pula
corda em sisal).

1 PLUMA/CARLU

Total da Empresa: R$ 2.563,50Quantidade de Itens: 2

97.368.161/0001-74 - PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Lote R$810,00R$810,00LOTE 01 (Alinhavos, aniversariantes do mês,
árvore pedagógica).

1 VARIAS

02 Lote R$1.080,00R$1.080,00LOTE 02 (Bambolê colorido e baralho Pingo
no I).

1 SILMER/SIMQUE

04 Lote R$1.300,00R$1.300,00LOTE 04 (Boneca, bonecos e outros).1 VARIAS

05 Lote R$1.530,00R$1.530,00LOTE 05 (Discriminação auditiva - Em MDF).1 SIMQUE

Pregão Presencial Pagina 4 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia

06 Lote R$1.005,00R$1.005,00LOTE 06 (Jogo dominó).1 ED FUNDAMENTAL

07 Lote R$155,00R$155,00LOTE 07 (Esquema corporal feito de EVA com
22 Peças para encaixar).

1 CARLÚ

09 Lote R$17.550,00R$17.550,00LOTE 09 (Jogos diversos).1 VARIAS

Total da Empresa: R$ 23.430,00Quantidade de Itens: 7

Total do Pregão Presencial: R$ 28.682,62

Desta forma, a empresa VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA permanece
HABILITADA, assim como as demais. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelo representante legal da
empresa supracitada.

Marcela Araújo Teixeira - CPF: 969.039.101-15 - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Pedro Henrique Nascimento Ferreira - CPF: 734.538.031-91 - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
 942.563.731-87 - Leonardo Santos Machado

 97.368.161/0001-74 - PINÓQUIO COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
 533.723.441-20 - Eliana Cristhine Saud

 12.094.408/0001-59 - VERSAMA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E RECREATIVOS LTDA
 043.068.991-87 - Raimundo Ribeiro da Cunha